(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2023年 12月分議事録

会議日時 2023 年 12 月 9 日( 土 )   19：00 ～ 20：30

会  場 Web にて（zoom を利用）

出席者 １４名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：欠席

２種：

・リーグ戦は明日の２試合（1 部 1 試合、2 部 1 試合）を残して終わりました。１年間ご協

力ありがとうございました。何か情報があればお知らせください。

・来年 5月の最終週（金～月）に関東高校生大会が千葉県で開催されます。県協会から主審

と副審１の審判派遣（男子の試合 28名、女子の試合 16名計延べ 44名）をお願いしたい

と考えています。日程や会場等が決定したら割当部に共有しますので、ご協力よろしくお

願いします。

・関東大会について先日の関東の委員長会議でユースの３級審判の活用を承認されました

ので今後、育成部に相談しながら進めます。

３種：
・U-13選手権の予選が始まっています。県大会での審判派遣をお願いします。

４種：
・11 月 26 日（日）全国 U-12 選手権の千葉県決勝戦が行われた。準々決勝と準決勝

にユース審判員を参加させていただき、全員が主審を担当した。

・12月 3日の結果

申込み：22名 1次審査合格者：22名

2次審査出席者：20名（欠席 2名）

学科試験 ： 合格者：11名（合格率：55%）

体力試験：20名全員合格   ⇒ 最終合格者：11名

女子：
・特に報告事項はありません。引き続きよろしくお願いします。

フットサル：欠席

アカデミー：欠席

ＲＤＯより：欠席

委員長より

【報告事項】

・次年度に向けて役員の改選がある。部署長が変わる場合は次回の委員会まで連絡

ください。整理します。

・来月の全体会議で役員の改選について承認を取るかたちになる。委員長職につい

て、他にご意見がなければ、引き続き私が次期も継続する事になる。来月までに

ご意見を頂きたい。

・次年度の事業について、事務局から計画の提出を求められている。基本的には本年

度の事業を継続するかたちになる。プラスαに関して専任的な役割（研修や事務

の手伝い）ができる方向で事務局と調整中。各部署で新規の事業の計画があれば

連絡ください。

・来年度予算も事務局から提出を求められている。決算ベースで予算の配分を考え

ると言われている。審判委員会の予算の執行率もあり、計画した予算を確実に実

施していただきたい。

・財務部と調整しているが、決算ベースで各部署に予算配分をしていくが、新規事業

の計画があれば組み込む事になる。各部署の予算執行状況に差が出ており、各部

のこれまでの決算を開示するので、その状況をベースに次年度を考えて欲しい。

・全体の予算の要求額としては前年ベースを目途に組んでいる。

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）サッカー2級審判員推薦審査

3次審査 1試合目終了。

（２）JFA事業への協力

  1月 13，14日 夢フィールド

  1級審判インストラクター養成講習会トライアル 協力審判員

  各日 12名ずつの審判員の協力要請がある。

（３）審判トレセン

  1月 6日 フットボールセンター

  カテゴリーC,Dを中心としての研修会を計画中。

  座学とプラクティカルを組み合わせた研修の場と、インストラクターが学んだこ

との実践の場とする。

普及部

【審議事項】

なし

【活動予定】

・12月 10日 AM 4級更新講習  PM 3級更新講習会

育成部

【審議事項】

なし

【報告事項】

・11月 23日に 2級と 3級のフィットネステストを実施。結果は後日共有します。

・12/9、16、17で 3種の市原招待を利用してカテゴリーＣ、Ｄの実技研修

・12/16 新 3級審判員の副審研修会を同時に行う予定。（2名）

・12/17 柏レイソル U-14ローズカップでも新 3級実技研修を予定（4名）

・1/6 フィットネステスト（2級、3級）募集中

・大学連盟から 3級昇級審査の開催依頼 2/10、17で勉強会と昇級試験を計画中。

場所は明海大学で各大学に案内を出している。スタッフを後ほど募集します。現

在 250名程度の応募があると聞いている。

Ｑ：会場の問題もあるが、審査は大学生しか受け入れられないのか？他の種別やユ

ース審判員でも 4月から 3級として活躍したい需要に応えられるのでは？

Ａ：募集人員の範囲内なら可能。ただ、通常審査と違い大学連盟主催は勉強会と試験

があるので両方に出てもらう必要がある。キャパシティーの問題があるが、そ

れがクリアできれば他の種別にもアナウンスは可能。

Ｏ：先日の 4 種主催でも他の種別で要請があり対応した。今回も各種別で要望があ

れば交渉します。申し出てください。

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会

Yo-Yo test プラクティカルトレーニング 座学ディスカッション

12月 9日 順天堂大学

21名参加（Yo-Yo test 20名）

講師・スタッフ：３名

強化研修会

12月 16日 幕張総合高校

審判員：５名

高校選手権全国大会に向けての副審研修会（千葉県選手権を使用）

12月 10日 天台 講師・スタッフ：３名

12月 17日 フクスク 講師・スタッフ：３名

（２）関東研修会

浦和カップ 埼玉県

12月 25～28日

Y群、アカデミー、新 2級、関関交流を対象に実施される。

詳細は未定。

全国高等専門学校サッカー選手権大会 栃木県

12月 23日：６名

12月 24日：３名

女子部

【審議事項】

なし

【報告事項】

３級昇級審査の実施見送り及び変更

※女子で受けたい学生は大学連盟主催の明海大学会場に参加するように依頼済

【今後の予定】

〇観戦研修会について

  日 時：１２月９日（土）11：30～15：00 13:00kick off

  場 所：ゼットエーオリプリスタジアム

  スタッフ：３名   参加者：１１名

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

ありません

インストラクター部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１． 11 月 アセッサー のべ２０試合派遣

   アセッサー指導 ０回

   4 級新規取得講師 ０回、更新講習 ０回派遣

   アセスメント研修講師派遣 ０名

詳細は、以下別表のとおり。

2023年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 81 40 33 36 11 26 36 20 0 0 0 0 283

　県社1部 11 6 6 7 2 32

　県社2部 6 7 10 2 5 1 31

　県大学 4 2 6

　1種その他 6 2 8

　U18 34 3 18 14 10 14 18 111

　U15 40 13 2 4 2 14 17 92

　女子 1 1 1 3

0

アセッサー指導 5 2 1 8

4級新規取得 6 11 11 7 8 0 0 0 0 0 0 0 43

　実地 6 11 11 7 8 43

　web 0

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　4級 0

　3級 0

　2級 0

　その他 0

研修会講師 2 1 3

２．インストラクター研修について

① 11 月 19 日に、第 2 回アセスメントレポートに関する研修会開催。９名参加

② 12 月 16 日にイントレを開催予定

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「23/11 月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST 副審２：第四の審判員 3 試合

☆関東

①２種

・プリンスリーグ関東 副審×２：第四の審判員 1 試合

➁３種

・高円宮杯 全日本 U15 選手権関東 主審：副審×２：第四の審判員 12 試合

➂女子

・U15：U18 リーグ 主審のみ 4 試合

「12 月派遣予定」（11/7現在）

☆JFA

・プレミアリーグ 副審２：第四の審判員 2 試合

☆関東

①３種

・U15 リーグ 入替戦・昇格戦 主審：副審×２：2 試合

➁女子

・U18 リーグ 主審：２試合

☆千葉県「23/11 月派遣実績」

①1 種

・社会人リーグ二部―主審：副審×1 4 試合

・大学リーグ二部―主審：第四の審判員 or 主審：副審１ 12 試合

・JEF TM ―主審：副審×２ １試合

・障がい者大会―主審：副審×２ 5 試合

➁2 種

・U18 リーグ―主審：第四の審判員 or 主審：副審×１ 32 試合

・高校選手権予選―主審 or 主審：副審×２ 3 試合

・town club cup―主審：副審×2 1 試合

➂3 種

・U15 リーグ―主審 2 試合

④女子

・U12 ガールズ選手権―4 試合

・女子リーグ他―12 試合

➄シニア

・関東シニアチャンピオンズリーグプレ大会他―主審 or 主審：副審×２ 27 試合

「12 月派遣予定」

① 1 種

・千葉県選手権―主審：副審×2 31 試合

・大学リーグ入替戦―主審×１：副審×１ 1 試合

➁2 種

・U18 リーグ―主審：第四の審判員 or 主審：副審×１ 15 試合

➂女子

・女子リーグ他―10 試合

12月派遣予定「全試合数―57」前月比 81%

・23/11 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―23 試合＜29＞

２種－35 試合＜40＞

３種ー8 試合＜12＞

女子―17 試合＜18＞

シニア―27 試合＜0＞

合計－110 試合＜99＞ 昨年比 111％

・2 級昇級 3 次の 1 回目は終了。2 回目は男子については 1 月 14 日の千葉県選手

権、女子については U-15の 1部リーグ戦を割り当てる予定。

フィットネス部

【報告事項】

なし

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

11 月のカテゴリー研修(ハンド)を以下の日程で開催しました。

カテゴリー審判員が 67 名参加頂き、次回は 1 月を予定しています。

                講師/サポート/運営で各回３名

2023/11/18 カテ A(10 名)

2023/11/25 カテ B(24 名)

2023/12/6 カテ C(15 名)

2023/12/2 カテ C 女子(18 名)

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、添付の PDF の通り『右下に確』のマークがある書式

でご提出をお願いいたします。なお、確のマークがつく機関に関しては以下の通り

です。

1日～7日→当月 20日ごろ 8日～15日→当月 27ごろ

16日～25日→翌月 7日ごろ 26日～月末 翌月→12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 特にありません。

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・2024年 1月号

⇒掲載希望の記事は 12月 15日（金）まで。

②  今後の決勝審判の表彰取材予定

・千葉県ユース（U-13）サッカー選手権大会決勝（2月？）

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他

【次回 審判委員会】2024 年 1 月 13 日（土）15 時から船橋中央公民館において全

体会議（Zoom 会議と併用のハイブリッド形式）となります。